De officio pastorali.

lumē tristitia obscuret. Hactenus aurea D. Gregorij verba. Ex quibus merito infert, quod ante diximus, nimirum vnam esse charitatem: quæ tamen ipsam quodā modo Dei naturā imitari videatur: qui cū vnuſ & idē sit, in hac tamē vnitate atq; indiuidua similitudine, infinitas multiplicesq; virtutes ambit. Quod plane de ipsa charitate non modo D. Greg. sed Apostolus etiam aperte significauit, cum in charitatis encomium totus effusus, ita ait, Charitas patiēs est, benigna est: charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, cōgauder aut̄ veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Quem locum Grego. in D. idem Grego. in eodem libro, in hoc modu. dum interpretatur. Patiens quippe est charitas, quia illata mala æquanimiter tolerat. Beigna vero est, quia pro malis bona largiter ministrat. Nō æmulatur, quia per hoc quod in præsenti mundo nil appetit, inuidere terrenis successibus nescit. Non inflatur, quia cum præmium internæ retributionis anxia desiderat, de bonis se exterioribus non exaltat: Non agit perperam, quia quo se in solum Dei ac proximi amorem dilatat, quicquid à

1. Cor. 13

Grego. in
Moral. 10.

K 3 recti

rectitudine discrepat ignorat. Non est ambitiosa, quia qui ardenter intus ad sua satagit, foris nullatenus aliena concupiscit. Non querit quæ sua sunt, quia cuncta quæ hic tristitione possident, velut aliena negligit: cū nihil sibi esse proprium nisi quod secum permaneat agnoscit. Non irritatur, quia iniurijs lacescita se ad nullos suæ vltionis motus excitat: dū pro magnis laboribus maiora post præmia expectat. Non cogitat malum, quia in amore munditiae mentem solidans, dum omne odium radicitus eruit, versare in animo quod inquinat nescit. Nō gaudet super iniquitate, quia quo sola dilectione erga oēs inhiat, nec de perditione aduersantiū exultat. Congaudet autem veritati, quia vt se cœteros diligens, per hoc quod rectum in alijs conspicit, quasi de augmento proprij profectus hilarescit. Hactenus ille, nō minus certe eleganter quam grauiter. Videlis ergo Patres quam multa præstet vna charitas? Fateor tamen inueniri in doctrinam charitatem, & sanctam rusticitatem: quæ ab Episcopo longè abesse debet: vt pote qui Ecclesiæ oculus atq; magister est. Talis n. is esse debet, vt de eo merito dici posit, quod olim de Ioanne dictū ē. Ille erat lucerna ardēs, & lucēs: quia nō

solū ardere per charitatem, sed etiam lucere per doctrinam debet. Et enim (vt D. Bernait) tantum lucere, vanum: tantum ardere, parum: lucere tamen & ardere, perfectum: quod propriæ Episcoporum est. Ea tamē perfecta charitatis vis atq; præstantia est, vt nō defuerint olim in Ecclesia clarissimi atq; sanctissimi præfules, qui minus literis valuerūt: quoniam quod scientiæ deerat, charitatis magisterio suppleuerūt. Sic enim D. Martinus clarissimum Pontificem egit: qui merito præfulum gemmæ dictus est: quamuis non tam literis quam virtutibus clarus extiterit. Nec minus feliciter Diuus Franciscus munus hoc administrasset, quamuis literarum operis destitutus esset: vt qui mercaturæ magis quam literaturæ in adolescentia operam derit. Quæ non eo consilio ame dicuntur vt aliquid de scientiæ dignitate, vel necessitate detrahā: quam supra in præcipuis Episcopi virtutibus cōnumeravi (cū præsertim id tam anxie a sacrosancta Tridentina synodo requiri videam) sed vt vel his duabus exemplis evidenter appareat quantum vitae sanctitas & charitas momenti ad hoc munus allatura sit, quæ penè sola tot olim clarissimos Pontifices Ecclesiæ dedit:

Concio

atq; ita minus mirabile sit vnam hāc virtutē toties a Domino in Petro ad pascēdas oues fuisse quēsitam.

II.

V E R V M vt hoc ipsum euidentius appareat, breuiter ea quæ ad optimum Episcopum constituēdum requiri supra diximus, ad memoriam reuocemus, perpendamusq; quomodo illa omnia vel præster charitas, vel certe adiuuet vehementer, & illustret. Principio enim, sanctitatē ipsam, quam præ ceteris requiri diximus, charitas præstat. Si enim qui perfectè legem Dei implet sanctus est, & plenissimè eam implet quisquis perfectè diligit (cū plenitudo legis sit dilectio) quisquis ergo in charitate perfectus est, in sanctitate etiam perfectus est, quemadmodū paulo ante ex D. Thomæ testimonio comprobauimus. Ad prudentiam vero, quæ secundū loco exigitur, maximè etiā iuuat eadē charitas: quæ vt auidissimè desiderat finem (hoc est animarum salutem: quæ episcopalis officij finis est) ita etiam amore extimulat acutissimè ea omnia perspicit, per quæ in optatissimum perueniatur finem. Quid n. est vel in rebus humanis, vel in ipsis etiam artibus, quod non invenerit, aut excogitaue rit amor? Quot enim lucrandi artes immodicus

De officio pastora.

73

dieus pecuniarum amor, & sacra auri famæ: quot genera deliciarum gula? quot fraudes ambitio? quot tormentorum armorum? species dominandi libido? quot deniq; improbus & dishonestus amor, fallendi, atq; abditissima quæq; claustra irrūpendi artes excogitauit? Hinc Poetę dicere licuit, lari gitorem ingenij ventrem esse: hoc est, vētris, vel cupiditatem, vel necessitatem: quæ duo, omnes penē mundi artes adiuuerunt. His enim duobus veluticalcaribus homines incitati, fame videlicet & cupiditate, quid non excogitarunt? quid non periclitati sunt, aut invenerunt? Est enim vehementissimus quidam aculeus & veluti calcar amor ipse, qui quandiu re amata non potitur, nullo modo conquiescit: sed totus in excogitandis rationibus est, quibus tādem suis delitijs perfruatur. Sic Themistoclem clarissimum Atheniensium ducem, insomnes sēpe noctes duce solitum ferunt: quod eum à somnoclarissima Melciadis trophæa excitarent: dum ipse qua ratione illius gloriam vel æquare posset, vel superare, tā diligenter animo versat, quām ardenter concupiscit. Deniq; nō defuerunt etiam inter Philosophos, qui a morem omnium rerum humanarum principium esse definirent; adeo amoris propriū est

Concio

est multa & excogitare & inuenire. Quod si abieci simarum rerum amores tantopere ingenium ad abditissima quæq; peruestiganda acount, quid diuinorum rerum amor, nō a corrupta natura, sed a diuina gratia pro fluens, non excogitabit: vt id tādem assequatur quod vehemēter amat? Hinc D. Ambro sius nihil essevera pietate ingeniosus ait: quæ vt ijs subueniat quos amat, nihil non agit, nihil non inuenit, nihil non molitur. Quid enim est quod pietas charitatis aculeo excita ta non deprehendat vt profit: quando tanta quotidie humana malitia excogitat vt ob sit? Commemorare possem hoc in loco quas nōnulli huius ætatis religiosissimi præsules rationes inierint, vel vt in opia pauperum subuenirent, vel vt rudiores Ecclesiæ ministros erudirent, vel vt adolescentiores bonis moribus imbuerent, vel vt ignorantem populum per agros & villulas dispermum, publica saltē lectione (quādo prædicationis copia nō suppetebat) institueret, vel vt fideles ipos (impetratis ad hoc ab Apostolica sede indulgētijs) ad sacramētorū frēq̄ntiā incitarēt. Quis aut̄ hæc oīa (quæ vel in desuetudinē abierat, vel inuēta nōdū erat) nisi ingeniosa charitas, feruēsq; salutis animarū desideriū adinuenit? Igneſcat ergo charitas, & rutilās in

De officio Pastorali.

74

intelligētiā flāma nō deficiet. Nec n. aut si ne luce ignis, aut sine intelligētiā lumine charitas inuenitur. ¶ Nec noua solū prudēter excogitare, sed ijs etiā quibus pfecta ē, soler ter puidere charitas nouit. Quo.n. quis diligēt vehemētius, eo etiā pspicit attētius, vt oī ratione proſit ijs quos ardentē diligēt. Hinc Ber. ait, O bona mater charitas, quæ siue fo^{Bernar!} in Epist.
ueat infirmos, siue exerceat pueros, siue ar guat iquietos, diuerſis diuersa exhibēs, ſicut filios diligēt vniuersos: Cū te arguit, mitis ē: cū blanditur, ſimplex ē: pie ſolet ſauire, ſine dolore mulcere: patiēter nouit irasci, humili ter indignari. Sic etiā Aplūs amore ſalutis hoīum incensus, omniū ſe ſe ingenioſ moribusq; prudenter accōmodabat: vt charitatis vinculis illaqueatos, ſecū traheret ad ſalutē. Nā cū liber eſſē(ait) ex omnibus omniū me ſeruū feci, vt plures lucrifacerē. Et fact⁹ ſū Iudeis tāquā Iudæus, vt Iudæos lucrarer. Fact⁹ ſum in firmis infirmis: vt infirmos lucriface ré. Omnibus omnia factus ſum: vt oēs facerē ſaluos. Vides ergo quam prudēter omnibus ſe ingenioſa charitas accōmodare ſciat?

Quod si pastoralem ſollicitudinem & diligentiam in Episcopo requiras, quid magis, aut ſollicitum, aut actuosum, quam amor? Nec enim temere Poeta dixit:

Res

Concio

Berna. in
Epis.

Res est solliciti plena timoris amor. Quia, n. amor cæterarum omnium affectionum radix & origo est, hinc ceteri affectus omnes ab hoc fonte prodeentes, mensuram eius ita referunt, vt si magnus fuerit amor, magna etiam sit in procuranda re amata sollicitudo: in custodienda, cura: i periculo eius, timor: in obsequio, diligentia: in iactura, dolor: & in fructu, lætitia. Cum enim amare aliquid (vt Arist. definiuit) sit ei bene velle: necesse est, vt re quæ diligitur in columni, sequatur lætitia: amissa vero, tristitia: periclitante autem, timor, & sollicitudo, & sollicitudinis filia diligētia: quæ nulla ratione aut somnum capere finit aut quietem, donec tandem aliqua ratio ne dilecti periculo succurrat. Affectui enim prædominanti (vt est in proloquijs Philosophorum) omnia famulantur. Nec ea solum pericula verus amor timet, quæ aut proxima, aut vera pericula sunt: sed ea etiam quæ longe distant, aut quæ vix vñquam futura sunt. Hinc D. Bernar. ait. M̄s quam semel afficerit charitas, sui iuris esse nō sinitur: me tuit quod nescit, dolet quod non oportet, solicitatur plusquam voluerit, & vnde no luerit. Quomodo ergo qui vere amat inter vera pericula quietus erit, qui periculorum etiā vmbbris sepius commouetur? Deniq; sapienter

De officio pastorali.

75

sapienter à Platone dictum est, Amore cap tuus, in proprio corpore mortuus est, viuit in alieno. Hanc enim velut tyrānidem exercet, in eo quæ perfectè possidet. Hic est, quod sui prorsus oblitus, alteri seruit, alteri militat, de alterius salute sollicitus est, ac deniq; sibi mortuus, alteri viuit: dum omnes curas & cogitationes suas se neglecto, in alterum transfert: dilecti, solum commoda cum suis etiā incommodis aucupatur.

Sollicitudinem fortitudo sequebatur: quæ tum ad ferenda aduersa, tum ad ardua aggredienda, & ad omnes pastoralis officij labores perferendos, animum prestat. Quid vero aliud est quod ad hæc omnia magis animum roboret quam amor? Ex philosophia enim didicimus, inter omnes causas quæ ad agendum aliquid impellunt, primā ac præcipuā esse finem: qui propterea causa causarum dicitur: quia omnes alias mouet, & ad operandum impellit. Mouet vero in primis effectricem, dum cognoscitur & amat: & quo vehementius amat, eo etiam vehementius ad agendum impellit: atq; ita pro magnitudine amoris, est etiam fortitudinis magnitudo. Adeo vt frequenter is qui operatur imbecillitatis suæ, immemor, non pro facultatis suæ, sed pro amoris magnitudine quæ supra

Concio.

supra se posita sunt amore decipiente aggreditur. Quid n. inter animantia omnia gallina aut meticulosius, aut infirmius est: vt pot quæ nec domestica cōsuetudine, nec quotidi anis beneficijs cicuriri possit. Quæ tñ si filios quis inuadat, adeo incandescit & sœuit, vt nec homines, nec feras, nec vlla etiā tela propter eos reformidet. Quid vero aliudefficit vt innumeri mortalium tot terra mariq; labores perferat, tantas strages, tā horrēdas armorū cōgressiones, sanguinolentaq; bella sustineat, nisi vehemēs alicuius dilecte rei amor? Quid Alexádrū illū Macedonē, quid Iuliu Cæsarē, aliosq; clarissimos imperatores, tot subire discrimina, tot adire labores impulit, nisi insatiabilis regnandi libido? Contra vero quis Herculem monstrorum orbis dominatorem domuit, nisi amor? Aut si hoc fabulosum est, quis Sansonem illum, quem nec agmina Philistæorum vincere, nec vincula ligare, nec ferreæ portæ includere potuerūt: eneruare, ligare, atq; hostium suorū ludibriū facere potuit, nisi Dalidæ suæ amor? Et si a figuris ipsis, ad ea quæ figuris expressa sunt gradum facimus, quis fortissimum illum Rhinocerotem Christum vinculis constrinxit, ad columnam ligauit, in Cruce appédit, tumulog; cōdidit, nisi amor?

Vt

Iud. 16.

De officio pastorali.

Vt cognoscat (inquit ipse) mundus, quia 10. 14: diligo Patrem, surgite eamus hinc. Quo Domine? Nimirum ad Crucis supplicium: per quod charitas mea erga Patrem hominūq; salutem mundo declaranda est. Vides hic quanta sit amoris vis: quæ vicit inuincibilem, ligauit omnipotentem, tumuloq; illum inclusit qui omnia continet: vt me rito ingeniosus Poeta dixerit, amore omnia superari: & illud item, Improbe amor, quid non mortalia pectora cogis? sed hæc improbus, quid vero probus & castus? Nimirum id quod Diuus Chrisologus ait, Nil durum, nil amarum, nil graue, nil letale Pet. Ra-computat amor verus. Quod ferrum? quæ ue. in ser. vulnera? quæ pæna? quæ mortes, amorem præalent separare perfectum? Amor est impenetrabilis lorica, respuit iacula, gladium excutit, periculis insultat, mortem irridet: si amor est, vincit omnia. Nec solum vincit, sed quod mirabilius est, certando nō succumbit, pugnando non laborat, nec laborando fatigatur. Hinc D. Augustin. ait. Verus amor non sentit amaritudinem, sed dulcedinem: quia soror amoris dulcedo, sicut soror odij amaritudo. Et rursū. Qui amat, nō laborat: oīs. n. amor nō amātibus grauis ē. Solus amor ē qui nomē difficultatis erubescit.

76

Augu. 13
Confess.

Idem. Ibidē
labor

Hinc

Concio

Hinc D. Ber. ait, Seruite in charitate illa que
timores expellit, labores non sentit, meritū
non intuetur, præmium non requirit: & ta-
men plus omnibus vrget. Deniq; (vt recte
D. Greg. philosophatur) adeo charitatis pro-
prium est libenter propter id quod diligit la-
bores perpeti, vt quemadmodum de fonti
bus aquarum dici solet: tantum scaturientes
aqua sursum agi posse, quā sublimis sit fons
a quo deriuātur) ita plane de amore dici pos-
sit, vt quāto quisq; amore sit accēsus, rāta sit
fortitudine ad ferēdos labores instruēt. Sic

*Bernā. de
precep. et
dispen.*

*Greg. in
Homili.*

Exod. 28

n. ait: Quantū quisq; proximum amat, tantū
portat: si amas, portas: si desisti amare, desisti
portare. Quod si ita est, quid ergo magis ad
ferēda pastoralis vitæ onera iuuare poterit,
quam vehemens salutis ouium amor. Sicut
enim pia mater libenter parvulum gestat in
vlnis, quia prius gestauit in visceribus: ita
plane spiritualis Ecclesiæ pater prius in cor-
de per charitatem gestare debet, quos per pa-
tientiam foris portare tenetur. Quod apposi-
tissima olim Dñs figura expressit in lege,

quando inter ornamenta Pontificis, rationa-
le & superhumeralē fieri præcepit: quorum
alterum pectus, alterum vero Pontificis hu-
meros tegeret: Vtrūq; vero duodecim filio-
rum Israel nomina lapillis cœlata ferebat: &
ansulis

De officio pastorali.

77.

ansulis quibūdam alterū alteri colligabant:
ne videlicet à se inuicem rationale atq; sup
humeralē separarētur: sed alterum alteri ne
steretur. Quis quæso diuinæ prouidentię cō
filium iti huius operis fabrica nori miretur?
Evidenter n. hoc cœlesti symbolo admone-
re Pótifices voluit, vt eos omnes, quorum in
pectore atq; in humeris cœlata gestabant no-
mina, & in corde per amorem, & in humeris
per patientiam portare niterentur: quorū
tamen alterum ex altero pendet: quia nimí-
rū ex eo quod spirituales filij per amore ge-
stantur in corde, libenter etiam per patientiam
gestantur in corpore: quia (vt recte D. Ber.
ait) in eo quod amatur, aut nō laboratur, aut
ipse etiam labor amatur. Propter hoc ergo
rationale & superhumeralē inter se mutuo
colligantur: quia nec sine patientia charitas,
nec villa sine charitate potest esse patientia.
Videtis ergo Patres quantum ad omnes pa-
storalis curæ sollicitudines ac labores chari-
tas iuuet? Quod tamē adeo late patet, vt me-
rito Cicero dixerit, Sine studio & ardore
quodam amoris, nihil quicquā in vita fit
egregiū.

Post fortitudinem quinto loco scientiam
connumeravimus: sine qua Episcopale mini-
steriū veluti mancum & imperfectum esset.

L

Hanc

*Cic. I. de
Orato.*

Hanc fateor solo charitatis studio comparari non posse: quāuis per eam magnopere & illustretur, & perficiatur. Scientia enim sine charitate inflat: charitate vero formata, edificat. Sicut ergo omnium aliarum virtutum charitas, vita, forma, atque ornementum est (sine qua ne virtutis quidem perfectae nomen retinent) ita quoque scientia sic perficit, ut quæ sine charitate in superbiam saepe degenerat, per eam plane vir doctus, lux mundi, & Ecclesiæ oculus non immerito dicatur. Sic enim apud Danielem legimus.

Dani. 12. Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentū: & qui ad iustitiā erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Quantum vero charitas perficiat iuuentus scientiam, aperte docet Aug. his verbis. Diuinarum scripturarum multiplicē abundatiā, latissimamq; doctrinam sine villo errore comprehendit, & sine villo labore custodit, cuius cor plenum est charitate. Quo, quid quæ so dici potuit magnificentius? D. quoq; Basilius, Vnaquæq; inquit, anima, quā lata est in amore proximi, tan alta est in cognitione Dei. Hinc oties in diuinis voluminibus sancti viri sapientiæ nomine maximè cōmendantur. Quid enim aut sublimius, aut mirabilius, quā quod de se rudit ille pastor è cau-

*Augu. de
laude cha-
ritatis.*

lis

Jis translatus ad regnū, ait. Super oēs docētes me intellexi: quia testimonia tua meditatio mea est: super senes intellexi: quia mādata tua quæsiui. Quia n. (vt D. Greg. ait) studiū operādo implere quod didicit, accepit intelligere quod doceret. Nec solū operatio, sed ipsa etiā diuinorū eloquiorū meditatio, aciē mentis acuit & illustrat. Ideoq; ait, Super oēs docentes me intellexi: quia testimonia tua meditatio mea est. Hoc est, Nō quia in scholis diu. interprēceptores versat⁹ sum: sed qā in eloquiorū tuoru meditatiō exercitatus sū, ideo oēs doctores meos longe superauī. Causā vero huius rei D. Chrysost. ele ganter exponit his verbis. Videm⁹ (inquit) corporis oculos quū in fumo forte remorātur, lachrymas semper effundere: si vero portantur aere purgato, & florētibus pratis, & hortis virenti⁹ us, & fontibus inter amēna fluentibus, & saniores esse, multoq; maiore aciei fulgore rutilare. Talis pfecto est & mētis oculus. Si enim in pratis spirituālis pasca tur eloquij, erit tot⁹ sine dubio pur⁹, ac lucidus, & acutius cūcta perlustrās: si vero in fūmū seculariū negotiorū tuerit ingressus, ad innumera pr̄sū mala lachrymabitur. Haste n⁹ ille. Sūt & plura alia scripturarū testimonia, quædē nobis insinuat. Ait. n. idē Prophē-

*Chry. su-
per Ma-
tb. Hom⁹
li. 2.*

L 2

ra.

Concio

Psal. 32. tā, Os iusti medirabitur sapiētiā, & lingua ei³
Psal. 118 loquetur iudicū. Et iterū, A mādatiſ tuis in
tellexi: hoc est, īgredi vijs tuis, & mādata exē-
qui sāctissimē legis tuę, intellectū mihi & co-
gnitionem eiusdem legis auxit: quemadmo-
dum quotidianus armorum vſus, & frequēs
consuetudo bellandi, rei militaris scientiam
parit. Hinc illud Ecclesiastici, Anima viri
sancti enuntiat aliquando vera, plusquam se-
ptem speculatores sedentes in excelsō ad spe-
culandum. Vides ergo quam multis scriptu-
rarum testimonijs sancti viri sapientię nomi-
ne cōmandantur.

Inquisitione autem dignissimum est, qua-
ratione vitę sanctitas, ac præcipue charitas,
sapientiam augeat: cum pr̄fertim sapientia
sit in intellectu, charitas vero in voluntate.
Multæ sanè & non vulgares huius rei causę
mihi esse videntur: quas hoc in loco paucis
attingere libet. Ac in primis illa, quod (vt D.
Greg. ait) amor, cognitione quædam est: vnde
necessè est amorem Dei quandam esse cogni-
tionem Dei: rectissimeq; Platonem dixisse
arbitror, amare Deū, esse philosophari: hoc
est, Theologiæ ac diuinæ cognitioni vacare.

S. Tho. Cuius modi autem sit hęc cognitione, exponit
Opus. de D. Tho. qui tribus modis a nobis aliquid co-
Amore gnosci posse, ait; nempe, auditu, aut visu, aut
Dei etiam

De officio pastorali.

79

etia gustu: si eiusmodi res sit, quæ gustu per-
cipi possit. Vinum enim & auditu discimus
alicubi esse pretiosū: & visu, cum eius colorē
cernimus: & gustu, cū illū bibimus. Inter quę
cognoscendi genera, postremum hoc efficac-
cius & certius est. Quo quidem modo Deū
agnoscit, quisquis illum vehementer amat:
nēq; enim ita amare posset, nisi eius bonita-
tem, suavitatem, benignitatem, & charitatē
amādo gustaret: quę cognitione mystica Theo-
logia esse dicitur: in qua non intellectus affe-
ctum, sed affectus erudit intellectum: dū gu-
stando Dei admirabilem suavitatem, plane
intelligit quād dulcis, quād suavis, & quād
amabilis sit. Quod si ita est, rectissime sane *Psal. 33.*
Plato sensit, cum amare Deum, philosopha-
ri esse dixit, & ipsum agnoscere. Quod regius
Propheta significauit cum dixit, Gustate &
videte, quā suavis est Dominus. Prius enim
Dominum amando gustamus, deinde gustu
ipso, quāta sit eius bonitas ac suavitas edoce-
mur. Vnde fit, nō temere à nobis dictū esse,
sciētiā quoq; ipsā ac Theologiā augeri & per-
fici charitate. ¶ Adde etiā, quod cū amorē
præcedat amatę rei aliqua cognitione: & cogni-
tionis mensurę amor respōdeat, necessè est
vt qui multum amat Deū, magna etiā cogni-
tione Dei præditus sit: quem vtique non ve-

L 3:

hemen

Concio

hementer amaret, nisi vehementer amabile prius esse experieō cognosceret. Quo fit ut secundum D. Tho. sententia, crescente in electis habitu charitatis, crescat pariter & donum intellectus: cuius beneficio tā amabilem intelligat esse Dominum, quā vera & sincera charitate illū amat. ¶ Ad hēc, praecepua veræ amicitiae lex est, mutua secretorum cōmunicio. Vnde consequi videtur, ut quem Deus charissimū habeat, eum etiam secretorum suorū participē faciat: sicut ipse discipulis testatur dicēs, Iam non dicam vos seruos: quia seruus nescit quid faciat Dominus eius. Vos autē dixi amicos: quia omnia quæ audiui à patre meo, nota feci vobis.

Ioan. 15.

Augu. cōtra Mas nich li. I. Hinc D. Aug. ait, Si voluntatē Dei quisque nosse desiderat, fiat amicus Deo. Quia si voluntatem hominis nosse quisque vellet, cuius amicus non esset, omnes eius impudenterā deriderēt: Nemo autē efficitur amicus Dei, nisi purgatiſsimis moribus. Hinc etiam in Psalmo, pro eo quod nos legimus, Firmamentū est Dñs timentibus eū, D. Hiero. ex Hæbreo vertit, Secretū Dñi timētibus eum: & testamētū ipsius ut manifestetur illis. Manifestatio autē testamenti Dei, vera atque solidā sapientia est: quæ puris mētibus spiritu vngente atque docente donatur. ¶ Cum nulla præterea re magis quā charitate Deo

Psal. 24.

De officio Pastorali.

80

inhēramus, Deus autē (vt Ioānes ait) sit lux; in quo nullæ sunt tenebræ: quō quis ad lucē hanc poterit appropinquare, qui non excellenti quadam ac noua luce illustratus, diuinæ res videat & intelligat. Nō enim frustra Psalmographus ait, Accedite ad eū, & illumi namini. In cuius rei typum, faciem Mosi, ex consortio sermonis Domini, cælesti lumine radiatē legimus: ut ipso opere intelligeremus, qua luce facies animę perfundatur interius, quæ ad Deum accedit, & illo familiariter vitatur. ¶ Adde etiam, quod purgato igne charitatis affectu, necesse est purgari etiam intellectum: cuius plerq; tenebræ, & turbulēti errorēs ex affectuū impuritate, corruptis moribus, depravataq; voluntate ferme oriuntur: quæ vbi ad malū propensa est, suo etiam pondere atque impetu intellectū ad omne impuritatis genus trahit, sibiq; obsequentē facit. Quo fit ut purgato affectu, purgatione quoq; sanior, & perspicacior reddatur intellectus: secundū illā Prophetę vocē, Intellexus bonus omnib⁹ faciētibus eū: hoc est, casto & puro affectu colētibus Deū. Hinc de spiritu sapientiæ dicitur, quod subtilis sit, & attingat vbiq; propter suam munditient. Quæ mundities, non à sordibus corporis, sed ab impuritatibus affectuum intelligenda

1. Ioan. 1.

Psal. 33.

Psal. 110.

Sap. 7.

L 4

est:

Concio

Sap. 5.

est: à quibus anima purgata & libera, subtilius omnia penetrat: quia neque passionum nebulis obscuratur, neq; terrenis affectibus ad externa retrahitur, neq; à superiorum contemplatione impeditur: ideoq; attingere dicitur & penetrare omnia propter suam munditatem. Ut taceam interim quod anima purgata, & ad solem iustitiae per charitatem expansa, radios eius velut in speculo purissimo recipiēs, magis ac magis illustratur & irradiatur. ¶ Denique inter sepm̄ p̄cipua Spiritus sancti dona, quatuor ad illustrandū intellectum pertinēt: nempe donū consilij, scientiæ, sapientiæ, & intellectus: quibus piorum intellectus diuinitus illustratus, illam acquirit scientiam, de qua scriptum est, Iustum deduxit Dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum Dei, & dedit illi scientiam sanctorum: quæ scientia eo omnibus alijs p̄stantior est, quo & doctor eius sublimior, & finis nobilior est. ¶ Postremo sicut fine cognito, facile est media ex fine colligere: fine autem (ceu termino viæ) ignotor, nihil prudenter excogitari potest: sed in medijs tenebris erroribusque ignarus homo versabitur: ita cum vir sanctus perfectissimè teneat finem (non enim speculativa tantu[m] scientia, sed etiam practica, intelligit Deum esse

De officio pastorali.

81

esse finem illum, ad quem omnia referenda sunt) recte sane ac sapienter gressus suos dirigit: quod ab impijs longe alienum est: qui tantum à vero fine, quantum à Dei amore distant: ideoque in summa caligine & cæcitate volutatur. Quod animaduertēs sanctus ille Iob, vbi multa in laudem sapientiæ prædicasset, & locum eius diligenter inquisisset, in fine tandem huius inquisitionis, paucis hâc quæstionem absoluit dicēs. Ecce timor Dñi ipsa est sapientia, & recedere à malo intelligentia. ¶ Habetis hic Patres quantum perfecta charitas & vita puritas veram adiuuet sapientiam (quā sanctorum esse scientiā diximus) præter quā, non abnuo aliam esse scientiam humano studio & ingenio partā: quæ Episcopis quoq; (vt sepe iam diximus) maximè necessaria est: quæ tñ huius ipsius diuinæ sapientiæ & charitatis splendoribus miro modo perficitur, ornatur, & illustratur: quorū luce destituta, iejuna, sterilis, obscura, & periculosa est: quoniam inflare solet. Nihil enim magis vera sapientiæ, quam tumor superbiæ aduersatur. Ait enim Solo- Prou. II. mō, Vbi fuerit superbia, ibi erit & contumelia: vbi autē humilitas, ibi & sapientia. Hinc Augu. in D. Aug. Tumore, inquit, meo separabar abs lib. Cofete: & nimis inflata facies cludebat oculos meos.

nieos. Cicero item, scientiam quæ à iustitia remota sit, non scientiam, sed calliditatem potius appellandam esse censuit.

41.

Charitas

QVOD si quis scire velit quantū etiam *vulcet ad* ad alia Episcoporū officia (quæ ex his *cætera Es* tibus oriri supra memorauim⁹) charitas ipsa *piscoporū* conducat, facile erit hoc animaduertere, si quis diligenter ea omnia cum ipsa charitate conferat. Quam rem dum paucis attingo, quæso P. A. diligenter attendite. Principio enim exempla recte vivendi (quæ inter præcipua boni pastoris officia numerauimus) quis meli⁹ proferet, quā is qui per charitatē legem Dei implet, & recte viuit? Quēadmodum enim corporis bona valetudo in vultu ipso externaq; specie apparere solet: quę sanguinis cæteroruq; humorum equabilitatem temperamentuq; declarat: ita perfecta charites sanctitasq; in animo residens, non modo per opera externa, sed per ipsam quoq; speciem vultus emicat: qui omnes ad amorem & veneratiōnē sui trahit. Propter quod etiā **Prou. 17.** Solomon in facie prudentis lucere dixit sapientiam. Hoc nobis aperte Eusebius Emis. explicat, qui inter cætera virtutū insignia, hoc ipsum de beato Maximo Episcopo testatur his verbis. Eminebat (vt sic dixerim) in

*Euseb. Es
mis. in
Serm.*

in ipso habitu animi fortitudo, in specie exteriori ipsam putares expressam imaginem sanctitatis: terribilis incessu, reuerēdus asperetu. Crederes quod semper inuisibile illum hostē ipsa vultus sui virtute terreret. Metuēdus seueritate, benignitate venerandus, autoritatis censurā, humilitatis mansuetudine temperabat. Minabatur quidē frontis austerritas, sed cordis serenitas blādiebatur. Ac sic conueniente in vno diuersitate gratiarū, Pausus apparebat in vultu, Petrus in spiritu. Illi⁹ distinctionis, huius erat pietatis æmulator: ita vt cum præsentia eius vix sustineres, absentiā ferre nō posses. Hactenus ille. Ex quo facile perspicitur verum esse quod Solomō dixit, in facie sapiētis ipsam lucere sapientiā. Contra vero, specimē, & exēplar sanctitatis præstare velle, nec sanctū esse, id plane non est exēplo edificare, sed fugo & mēdacio aspiciētum oculos fallere, & pharisæorū hypocrisim imitari. Iustitiam vero, hoc est æquitatē in iudicij, & in ministeriorū Ecclesiasticorum distributione (quæ in Ecclesiastico foro frequētissima, & maxime necessaria est) quis magis illibata integrāq; seruabit, & à potentū corruptoruq; munerib⁹, importunitatibus, fraudibusq; defēdet: quā pfecta charitas

charitas & integritas : quæ vni Deo super omnia placere cupiens , non modo certare, sed etiam mori parata est pro iustitia. Sic n. de ea venerabilis Beda ait. Verus amor veritatem amat,in veritate iudicat,pro veritate certat,& cum veritate opera consummat. Illa enim charitas quæ aduersus omnes mundi monarchas, machinasque tormentorum illæsam potuit fidem Christi seruare: eadē quoque poterit iustitiam & æquitatem aduersus tā multiplices eius impugnatores in uiolatam puramq; custodire. ¶ Misericordiam vero erga inopes, pupilos , ac viduas (quæ Episcopis tam familiaris esse debet) quid magis præstare poterit, quā ipsa misericordia omniumq; virtutū parés charitas: quæ (quoniam otiofa esse non potest) in quo magis neruos suos omnes intēdet, quam in subleuandis eorum miserijs, quos tanquam amantissimos filios syncero charitatis sinu complectitur. Alioqui si vidēs fratrem suū necessitatē pati, clauerit viscera sua abeo, quomodo charitas Dei manet in illo?
 Grego. in bonis. nū enim proximum (vt Greg. ait) amare conuincitur, qui non cum eo in necessitatibus eius, ea etiam quæ sibi sunt necessaria, partitur. ¶ Labores vero visitandi, inquirendi, prouidendi, & per varia oppida atq; ca-

stella

stella discurrendi (in quibus æstus, soles, frigora, multarumq; rerum penuriam, & in cōmoda sēpē ferenda sunt) quis libentius subire volet ac perpeti, quā is qui charitatis ardore succensus, nullum propter oues (quas vita ipsa chariores habet) laborem recubabit. Si enim terrenarum rerum amatores (vt Arist. ait) facile aggrediuntur terribilia concupiscentiae causa: quid nō perfecta charitas propter gloriam Christi aggredietur? Dictum autem à nobis paulo Superioris est, amare, nihil aliud esse quā bene velle: bene autem velle consequitur omni beneficio. Rū genere eos prosequi, quibus bene velis. Cū vero nullis Deum quē diligimus beneficijs afficere valeamus (qui plane bonorum nostrorum non eget) quid supereft, nisi quod à propheta dictū est, Sanctis qui in terra sunt *psal. 15.* eius, mirificauit oēs voluntates meas in eis? Hoc est, quoniam tu es Deus meus in quo spes omnes opesq; vitæ meæ sitæ sunt: quē toto corde diligere, & cui ex animo bene velle debo: eaq; sis felicitate & opulentia, vt bonorum meorū non egeas. quid mihi reliquū est, nisi vt omne meū hoc studiū, propensionēq; voluntatis, egregijs beneficijs in omnes sanctos qui in Ecclesia tua sunt, declarem: illos videlicet iuuādo, visitando, monen-

Concio

monedo, paterna charitate corripiendo, & mniq; ratione illorū salutē promouēdo: certus plane, quod hæc omnia pietatis obsequia quæ in illos consero, in te cōmunē omnium Dominum atque parentem consero.

Iam vero, si ad Episcopū (vt ante diximus) maxime pertinet idoneos vnde cūque concionatores, & Ecclesiæ præfectos, ac ministros asciscere: quorū opera & iustitiā administrare, & verbi Dei pabulo oues atere, & prouinciam suam visitare cōmode possit (quos interim suis expensis, quando Ecclesiastica non suffpetunt, debeat sustentare) quis hoc quæso cūmulative prestabit, quam qui se suisq; omnibus neglectis, nihil magis quam Dei gloriam, animarū salutem, & Ecclesiæ decorē ac sinceritatē querit? Quomodo in hac causa sumptibus parcet, qui ne vi- tæ quidē suæ parcet? Quomodo pro ouibus suis profundere negliget substantiam suam: quibus libenter paratus est impendere animam suam? Quomodo parcus ille ac tenax erit, quem iustitia facit æquitatis amātem: misericordia, largum: charitas, feruentem: zelus animarum, sollicitum: & frugalitas sibi parcum, & in alios profusum ac liberalē?

Orādi vero munus (quod Episcopo qua-
ten⁹ sacerdos est, maxime cōuenire dixim⁹)
quis

De officio Pastorali.

qui⁹ aut melius, aut frequentius, aut efficacius præstare poterit, quā verus Dei amicus, eius tota penè vita oratio est? Id quod certus ille natus apud Ioannē aperte indicauit *Ioa. 9.* dicēs, Scimus quia peccatores non exaudit Deus: sed si quis cultor eius est, & voluntate eius facit, hūc exaudit. Quo n. quisq; Deo gratior, eo & oratio eius efficacior, & potentior est. Scriptū est n. Oculi Dñi sup iustos, & aures eius in preces eorū. Et rursum. *Psal. 33.* Lōge est Dñs ab impijs, & vota iustorū exaudiet. *Trou. 15.* Cōtra verō, de impiorū oratiōe scriptū est, Qui obturat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Hinc est quod amicis Iob veniā Dñs impartiri volēs, quoniā propter insolentiā suā indigni erāt: qui exaudiretur, ad ipsum Iob ab eodē Dñp remittitur: vt illius oratione temeritatis suæ veniā impetrarēt. Sic n. ait, Iob aūt seru⁹ meus orabit p. vobis. Faciē eius suscipiā, vt nō vobis imputetur stultitia. Quantū vero ad publicā salutē piorū oratiōes cōducāt, vix verbis explicari queat. Cur n. Helias, cur Heliæ toties in diuinis voluminibus currus Israēl, & auriga eius, vel (vt alius vertit interpres) equites eius, appellātur: nisi quia orationis suæ virtute instar currum & equitū erāt: quibus populus ille à Deo ptegabatur?

tur? Cōtra verō, cū eundem Dñis populum propter neglectam religionem & virutē demoliri vellet, orationis ab eo præsidium sustulit. Sic enim ad Hieremiam ait. Tu vero noli orare pro populo isto, neq; assumas laudem & orationē pro eis: nec obsistas mihi. Vides quantum possit oratio viri iusti: quā idem ipse Dominus ad diuinam vim cohendā, & irā eius placandam, adeo potente esse pronūtiar? Prouidisse autem hac ratione videtur, ne veluti dedecore quodā ipsā afficeret orationem: si ad eum fusa, vacua reuerteretur: ideoq; Prophetam præmonuit, ne pro impijs orationem funderet. Quid vero Esaias Prophetā? Nōne ipse quoq; curr⁹ erat Israel, & equites eius: quando potētissimi hostis Sēnacherib Hieresolimā vastare moliētis, oratione sua impetu fregit, & exercitū deleuit, ac profligauit? Deniq; Heliās (inquit Iacobus) homo erat similis nobis passibilis: & oratione orauit, vt non plueret super terram, & non pluit super eam annos tres, & menses sex: & rursum orauit: & celum dedit pluuiam: & terra dedit fructum suū. Quid quæso vel ad laudem diuinę bonitatis magnificenter: vel ad honorum gloriam sublimius: vel ad orationis laudem dici poterat mirabilius: quā vt peream cœli,

Hier. II.

Jacob. 5.

terræ, maris, ventorum, nubium, atque imbrum, mortalis homo teneat imperium? Si vero tantum ad cōmunem hominū vel perniciem, vel salutem, non quidem impiorum execrabilis, sed piorū tot nominibus oratio cōmendabilis valet: quanta laus eius erit, qui Ecclesiæ, qui cōmunis salutis, qui fidei & religionis publicam curam gerit, amicum esse Dei, & charitatis ac orationis virtute potentem: per quam salutem publicam tueri, & à sempiterno generis humani hoste defēdere possit.

Vltimo vero loco parsimoniam frugalitatemq; inter præcipua pastoris ornamenta posuimus: quæ dum sibi suisque moderata est, materiā pietati & misericordiæ opibus suis quā latissime præstat. Hanc vero virtutem (sine qua nudus pene, & velut inermis erit Episcopus) quis ita colet, atq; is qui perfectæ charitatis beneficio, virtutibus cūctis ornatus, terrena omnia ducit ut stercora, propter sola cœlestia diuinaque bona: ad quæ omni animi contentione aspirat. Qui enim veris virtutum insignibus illustris & clarus est, cur fallos honorū titulos, & velut umbras quasdā gloriæ cōselectetur? Sicut n. fallacē & fucatam pulchritudinē deformis facies querit: quam formosa recusat: & ful-

era pedibus subiicit, ut procerior appareat, qui statura pusillus est: ita qui virtutibus suis claritatē & gloriā nō merentur, aliunde peregrinas glorias aucupantur, ut videlicet circumfusa clientium turba, & pretiosis vestibus atque opibus, magnificisq; fimbrijs honorabiles appareant, qui per se despicabiles & obscuri essent. Quæ omnia vera & perfecta virtus adeo nō querit, ut etiā vehemēter detestetur ac fugiat. Quid n. circūpositis fabricis sol indigeat, qui suo ipse splendore conspicu⁹ est? q[ui] Pr̄terea si Apostoli, si Propheta, si oēs deniq; sancti, ac ipse etiā sanctoru⁹ dñs, adeo parsimoniā, sobrietatem, asperitatem vitę, voluntariāq; paupertatē coluerūt: & hanc viuendi rationē nobis adeo cōmēda uerū: quid quæ so faciet vir sanctus & verus Dei amicus: qui quo sanctior est, eō se magis ad apostolicam & euangelicam vitam effingendam aptat atq; componit. Quando vero pro conditiōe temporum & ministerij sui ratione, splendide aliquid gerendum est, non sui rationem habet, sed Ecclesiæ, non sui honoris, sed animarū salutis: nō sibi placet, sed ouibus puidet: nō oculis hominū, sed officio deseruit: & ita splendoris insignia cōruetur, ut illa sancta fœmina Hester: quæ cū regiā dignitatē in opulētissimo regno obtineret,

neret, culuq; regio & apparatu ornari debet, sic corp⁹ ornabat auro, ut ciliciū gestare videretur in pectore. Quod ipsa in oratione sua Domino cōfiteretur dicēs, Tu scis necessitatē meam: quid abominer signū superbiae gloriæ meæ, quod est super caput meum in diebus ostentationis meæ: & detester illud quasi pannū menstruatæ: & non portem in diebus silentij mei. Si ergo tanta animi puritate ac syncretitate in summis delitijs constituta puella, seculo seruiebat: quid faciet euangelicæ atq; apostolicæ philosophiæ professor Episcopus?

III.

Quātum

EX HIS ergo quæ hactenus à me dicta charitas sunt, facile quisque intelliget, quid charitas & integritas vitę ad omnia Episcopi officia gratas via conferat. Superest vnum docendi atq; constare ad miscionandi munus: quod ego dedita opera nus præ hucusq; distuli, quoniam summum ac præditadi cōcipuum Episcoporum officium hoc esse suferat. pra ex Tridentini Concilij autoritate definiui. Si enim ad hoc ipsum, in suo quisque ordine, fideles omnes certa quadam ratione, hoc est, non ex debito officij, & publica autoritate, sed priuata charitate, tenentur: quid de Episcopo cēsendū est, qui iuxta sui nominis rationē, īspecula Ecclesiæ cōstitutus,

Concio

tutus, aliorum pericula & prospicere, & annuntiare debet. Pertinere autem ad omnes suo modo munus hoc, indicat plane D. August. his verbis. Hæc est lex diuinæ prouidætiæ, vt nemo à superioribus adiuuetur ad cognoscendam gratiam Dei, qui non ad eam puro affectu inferiores adiutet. Hinc etiam D. Grego. ait. Miles Dei supernæ gratiæ nixus auxilio, sic vulnera infirmitatis suæ cureret, vt aliena non deserat. Hinc etiam legimus in Apocalyp. Spiritus & sponsa dicunt, veni: & qui audit, dicat, Veni: Quia n. cuiq; mandauit Deus de proximo suo: ideo qui se gaudet à Deo vocatum, & misericordiam consecutum, alios quoq; eiusdem misericordiæ participes facere festinet: & quod ipse à Domino munus accepit, in alios trâsferre procuret. In cuius rei typum defuncti fratris semé in lege suscitare iubemur: quod planè spiritualiter exequi videtur, quisquis nouam Christo prolé (qui cōmunijs omniū nostrum emortuus frater est) verbo aut exemplo suscitare conatur. Etsi ad omnes Christi fideles cura hæc, p. cuiusq; ratione pertinet: quid is faciet, cuius fidei animarum cura ea lege credita est, vt earum sanguis ab eo sit requiri edus? & quidquid è grege perierit, eius periculo pereat. Sic enim D. Gregorius ait,

Quo

Augu.
vera
res
lig.

Greg.
in
Moral.

Apoc. 22

Deut. 25

De officio pastorali.

87

Quo reatu astringantur aspiciant, qui dūm Grego. in peccatibus fratribus verbum prædicationis Pastor. subtrahunt, morientibus animabus vitæ re media abscondunt. ¶ Nec solum commissi muneri data & accepta fides, sed publica etiam Ecclesiæ stipendia, eos ita ad officium hoc impellunt, vt nefas sit ei denegare officium, à quo tam amplū acceperis stipendiū. A quo atrocissimo scelere quā longissimè se abfuisse sanctissimus Iob testatur, cū ait, Si comedì fructus absque pecunia, & animas agricolarum afflixi. Quem locum D. Gregorius in hunc modum interpretatur. Fru-ctus terræ absq; pecunia comedere, est, ex Ecclesia quidem sumptus accipere, sed eidē Ecclesiæ prædicationis pretium non præbere. Terræ igitur fructus absque pecunia comedit, qui ecclesiæ commoda ad vsum corporis percipit, sed exhortationis ministeriū non impediret. Quid ad hoc nos pastores dicimus? qui aduentum districti iudicis præcurrentes, officium quidem præconis accipimus: sed alimenta ecclesiastica muti man-ducamus? Haec tenuis ille.

Cū igitur ex ijs quæ nunc à me & fuisus paulo ante disputata sunt, aperte cōstet præcipuum pastoris Ecclesiastici munus esse, oues Christi scientia pascere atque cœlesti

M. 3 doctrina:

Concio

doctrina instituere, dubitabit fortasse aliquis quid tanto huic muneri rudis charitas, & in docta sanctitas præstare possit. Dicendi. n. vis atq; facultas, natura , arte, exercitatione, atque imitatione comparari, testes sunt qui cunq; de dicendi ratione scripsierunt. Vbi igitur ista defuerint, quid nuda per se charitas præstare queat? Fateor quidem omnia hæc ad bene dicendum esse necessaria: quæ quidē sine acerrimo studio, diurna exercitatione, multaque cōmentatione comparari nequeunt. At cum dicendi ratio nō minus diuinæ prouidetia arq; voluntati quā ceteræ res humanæ subsit, inficiari nequeo, multos illam à Deo nullis humanis studijs, sed frequentissimis, feruentissimiq; deprecationibus impetrasse. Sic enim in Ecclesiastico legimus. Lustus cor suū tradidit ad vigilandum diluculo ad Dominum qui fecit illum, & in conspectu altissimi deprecatur. Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentia replebit illum: & ipse tāquam imbres mittet eloquia sapientiæ suæ, &c. Verum quia perpauci sunt, quibus talia à Deo dona contingent, plurimū studij, laboris, & diligentia isadhibeat opus est, qui dicendi peritus euadere optat. Ad quæ tamen omnia incredibile dictu est, quantopere charit-

Ecclesiast. 39.

De officio Pastorali. 88

et charitas ipsa, & charitatis individua comes, vītē integritas, conferat. Multa (fateor) Patres ampl. hac de re legi, multa vidi, multaq; dicendo obseruavi: tam diurna enim concessionandi consuetudo: in qua ætatē fere omnē cōsumpsit: multa me vsu ipso docuit: qui optimus dicendi magister esse solet. Sed si ea omnia vnum in locum cogantur: & ex altera parte flagrantissima quedam charitas, sitisq; animalium ardentissima proponatur: certe hæc vna virtus omnia rhetorum præcepta longe superabit, quæ sine hoc spiritu atq; ardore, fucata, frigida, exangui, & profus infirma sunt: quæq; magis orationis lenocinio aures mulcent, quam dicendi acrimonia animum concutiant, & à veteris vītē prauitate conuellant. Quod ita esse nō paucis, neq; contēnendis rationibus cōprobabo. Princípio quidem certū est (vel ipso Augustino testante) tria esse præcipua concionatoris officia: nempe vt doceat, vt deleter, vt flectat. Et docere quidē, necessitatibus esse: delectare, suavitatis: flectere, vistoriæ. Docemus aut̄ probationibus, delectam⁹ eloquitiœ, flectimus vero affectib⁹ cōcītādis: quæ à sedibus suis eripiūt aīos, &c in quæcūq; volueris habitū trāsformāt. Qñta vero sit extremit̄ hui⁹ partis necessitas atq; præstātia, Fabi⁹ ipse

Quintil. ipse Quintilia. rhetorū magister indicat his
lib. 6. verbis. Probationes (inquit) efficiunt sanè
vt causam nostram meliorem esse iudices
putent; affectus præstant, vt etiā velint. Sed
id quia volunt credunt quoque: Nam cum
irasci, fauere, odiisse, misereri cœperint: agi.
iam rem suam existimant: & sicut amantes
de forma iudicare nō possunt (quia sensum
oculorum præmit amor) ita omnem inqui.
rendae veritatis rationem iudex amittit, oca.
cupatus affectibus: æstu fertur, & velut ra.
pido flumini obsequitur. An cum ille (qui
plerisque perorationibus petuit) fletus erū.
pit, non palam dicta sententia est? Huc igit.
incubat orator, hoc opus eius, hic labor est:
sine quo cætera nuda, iejuna, infirma, ingra.
ta sunt, adeò velut sp̄ritus operis huius at.
que animus est in affectibus. Haec tenus Fa.
bius. ¶ Cæterum qua ratione affectus isti
concitandi sint, idem ipse dicendi artifex
paulo post indicat his verbis. Sūma (quan.
tum ego quidē sentio) circa mouendos af.
fectus in hoc posita est, vt moueamur ipsi.
Nam & luctus, & iræ, & indignationis, ali.
quādo ridicula fuerit imitatio, si verba vūl.
tumq; tātum, non etiam animum accomo.
dauerimus. Quid enim aliud est causæ, vt
Iugentes vtique in recenti dolore disertissi.
mē

De officio pastorali. 89
mē quædam exclamare videantur, & ira nō
nunquam indoctis quoq; eloquentiam fa.
ciat, quam quod illis inest vis mentis, & ve.
ritas ipsa morum? Quare in ijs quæ verisi.
milia esse volemus, simus ipsi similē eorum
qui vere patiūtur affectibus: & à tali animo
profiscatur oratio, qualem facere iudicem
volet. An ille dolebit, qui audiet me, cū hoc
dicam, non dolētem? Irascetur? si nihil ipse
qui in iram concitat, idque exigit, simile pa.
tietur? Siccis agēti oculis, lachrymas dabit?
Fieri non potest. Nec incēdit nisi ignis, nec
madescimus nisi humore: nec res vīla dat al.
teri colorem; quem ipsa non habet. Primum
est igitur, vt apud nos valeant ea quæ vale.
re apud iudicem volumus: afficiamurq; ante
quam afficere contemur. Haec tenus Fabius.
Nec Fabius tantum, sed etiam ipse eloquē.
tiæ parens Cicero, idem prorsus edocet his
verbis. Vt nulla materies tam facilis ad exar.
descendum est, quæ nisi admoto ignē
concipere possit: sic nulla mens est tam ad
comprehendēdam vim oratoris parata, quæ
possit incendi, nisi inflammatus ipse ad eam
& ardens accesserit. Haec igitur illi. Quorum
testimonij nihil in hac parte afferri poterat
certius & locupletius. Quibus plane D. Gre.
gorius eisdem fere verbis astipulatur dicens, Moral. 8
Ad

Cice. 2. de
Orator.

Grega.
Moral. 8

Ad supernum desiderium inflamare auditores neque ut, verba quae frigido pectore proferuntur: nec enim res quae in se ipsa non ardet, aliud accedit. Quod si ita est, quid quoque ad inflamandos & concitandos auditorum animos perfecta charitate potentius? Charitas enim ignis est, non a sylice excussus, sed e cœlo delapsus: qui adeo ardenter animarum salutem sitire facit, ut dicentis ac suadentis animum miro modo comoueat, linguam erudit, actionem inflammet, affectus concitet, figuram, verba, vultum, acrimoniāq; ministret: in omnesq; sese figuram (velut Prometheus quidam) vertat: ut dicendo à morte reuocet, quos in via perditionis positos, dolet: vsq; adeo affectus hic cœlestis ingeniosus & acer est. Si enim (vt ante diximus) affectus omnes atq; propensiones animi ex amore ita oriuntur, vt quo maior fuerit amor, eo sit affectus omnis vehementior: quales ergo ardentesissimæ charitatis, nisi vehementissimi affectus erunt. Qui vero ita affectus dicit, quomodo non eundem quem habet animum in alios trasferet? quomodo ignis hic in pectore exastuas non per os, vultum, linguam, gestumq; corporis velut fulgur erumpet? Si non ignis in nube inclusus & pressus violenter, tandem cum tonitru emicat, fulgurat, & horreda

90

horrenda fulmina iaculatur: quid mirum si cœlestis hic ignis in pectore clausus, verborum emittat fulmina, ac tonitrua: quibus oscitantes hominum mentes excitet, ac perterrit reficiat? Hac ergo ratione miro modo charitas vim dicendi præstat. Ad cuius rei fidem non grauabor hic adiungere celeberrimi cuiusdam concionatoris sententiā: qui rogatus ab alio quenam essent præcipuae concionatoris partes, duæ (inquit) mihi esse videntur. Altera vt diuinis literis apprimè sit eruditus: altera vt ardentissimo amore Deū diligat. Quorum alterū quidem ad res inuenieendas, alterum vero ad rationem modumq; dicendi maximè iuvat. Qui enim ardentiissimo amore Deum diligit, cū de peccatis agendum erit, vehementissimè in ea inuehetur: tanquam in acerrimos illius hostes, quē tantopere diligit. Si vero de his quæ ad eius gloriam pertinent, agatur, simili orationis impetu concitabitur: cum de ipsis agat quæ ad illum pertinent, cuius tanto amore tenetur. Præclare ille sane. Hac n.ratiōe fiet: ut bona bene dicātur: bene autē fere dicūtur, quæ non solute, non leniter, atq; oscitater, sed vehementi cū cōtētiōe animi, ingenij, viriūq; dicūtur. Nec vi dicēdi mō, sed rerū etiā q̄ dicāt copia, prebet ipsa charitatis exercitatio. Ad charitatem

Concio

ritatem enim maxime spectat; diuinorum rerum studijs & cōtemplationi vacare: hoc enim velut cibo charitas ipsa alitur & pascitur. Præclare enim à D. Augustino dictum est. Pondus meum amor meus: quocunq; feror, amore feror. Hebet n. amor omnis vim abducendi mētem: & eā quocūq; ipse appulerit, impetu & pōdere suo, impellendi. Si-
cū ergo amor terrenus deprimit ad terrena, ita cœlestis rapiet ad cœlestia. Cœlestiū vero rerum amor & contemplatio miro modo mētis aciem purgat, & illustrat, cœlestiq; sapientia imbuīt: à qua velut à perenni quodam fonte, omnis dicendi vis oritur. Hinc

Greg. in Moral. est quod D. Gregorius ait, Sancti viri quieti contemplantes sorbent, quod occupati erga proximos loquentes refundunt. Et iterū, Sancti viri amando discant, quod docendo proferunt. Cum n. totius diuinę legis summa in vno dilectionis præcepto sita sit, multum planè in diuinę legis cognitione proficit, qui dilectionis ipsius vim non modo legendo, sed etiam diligendo cognovit. Quā quidem sententiam beatissimi patris nostri Dominici exemplo confirmare licet: qui cū in concionandi facultate mirabilis esset, rogatus a quibusdam, vbinam miranda ea quæ docebat, didicisset: in libello inquit charita-

tis.

De officio pastorali.

91
tis. Quod planè responsum vt verissimū est, ita quoq; intellectu difficillimū, ijs qui cœlestis huius ignis vim, naturam, energiāq; mirabilem experti non sunt. Quam tamen nemō nisi Spiritus sancti ductu & magisterio poterit experiri. Quo fit, vt non modo affectus & orationis acrimoniam, sed etiam descendendi copiam atq; materiam suo modo charitas subministret. ¶ Quoniam verò pauci admodum sunt qui in hac prius dilectionis & contemplationis schola versentur, quām in publicum prodeant, docendiq; magistrum suscipiant: ideo nō immerito eosdem D. Bernard⁹ accusat his verbis. Canales (in *Bernard.* quit) hodie multos habemus in Ecclesia, cōchas verò perpaucas. Tantæ enim charitatis sunt, per quos nobis fluenta cœlestia manant, vt ante effundere, quā infundi velint, loqui quam audire, paratores docere quod non didicerunt. Quod si quereras quānam illa sint quæ prius infundi debeant, quā ipse effundas, idem ipse in eodem libro declarat his verbis. En quanta prius infundēda sunt, vt effundere audeamus de plenitudine, non de penuria largientes. Primo quidem compunctio, deinde deuotio, tertio pénitentiae labor, quarto pietatis opus, quinto orationis studium, sexto contemplationis otium, septimo

Idem ibidem.

Concio
mo plenitudo dilectionis. Hactenus ille. Vi-
des ergo quā multa alia præter doctrinā stu-
diūq; requirantur, vt digne aliquis Eccle-
siæ magisterium suscipere queat?

Est etiā in hac re aliquid alti⁹ penitusq;
introspectiū. Constat enim quōd quēad
modum inter medicos ille iure celebrior &
præstantior habetur, qui plures à morbo li-
berauerit: ita inter concionatores, ille diser-
tissimus erit, qui plures à peccati morbo sa-
nauerit: cum hic vtriusque artis finis sit, vt
ille à morbis corporis, hic ab animæ laguo-
ribus liberet: Certum est aut̄ sanitatem animæ
(qui apostolici huius officij finis est) dono
Dei hominibus contingere: nec ullam, aut
potentiam, aut vim dicendi ad hoc sine Dei
præsidio posse sufficere. At hoc auxiliū cer-
tius efficaciusque à Deo Dei amicus & vir
sanctus impetrabit: ergo quo quisq; sanctior
fuerit, hoc plures oratione sua Christo ani-
mas lucifaciet: ac proinde in officio cōcio-
nandi prior merito erit atq; præstantior. Sed
quoniam hæc nostra ratio paucis comprehē-
sa est, libet eam (quia maxime ad huius ne-
gotij lucem pertinet) paulo latius explicare.
¶ Ante ònia ergo ex diuinis literis euidéter
agnoscimus, neminem sine speciali Dei au-
xilio

De officio Pastorali. 92

xilio ad Deū venire, à peccatiq; morte exci-
tari posse. Sic n.apud Ioanē legimus. Nemo
potest venire ad me, nisi pater qui misit me,
traxerit eū. Est scriptum in Prophetis, erūt
homines docibiles Dei. Omnis ergo qui au-
dit à patre & didicit, venit ad me. Prius ergo
à patre intus erudiendus est, quisquis exter-
na prædictoris voce ad Dominū conuerte-
dus est. Huc & illud pertinet quod in Job
scriptum est. Nūquid Leviathan capies ha-
mo: aut armilla perforabis maxillam eius: vt
videlicet ex eius dentibus animarū excutias
prædam? Quis igitur hoc, nisi omnipotens
Deus efficere possit? Propter hoc ergo Dñs,
discipulos suos, quos prædicatores institue-
bat, his verbis admonet apud Ioanē. Sicut
palmes (inquit) nō potest ferre fructum à se
metipso, nisi manserit in vite, sic nec vos, ni-
si in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmi-
tes: qui manet in me, & ego in eo, hic fert fru-
ctū multum: quia sine me nihil potestis face-
re. Quamlibet ergo disertus, quamlibet po-
tens in sermone quisque sit, frustrā tamen
loquitur, frustrā sudat, frustrā clamat, ni-
si cœlestis huius magisterij vox in interiori
hominis aure sonet. Sic enim D.Greg. ait, Grego. in
In cassum homo exterius monetur, si intus
cor

Concio

cor eius gratia non repletur. Est enim mutu
os omne, si ille intus in corde non clamat,
quia aspirat verba quæ audiuntur. Rursusq;
idem, Nisi (inquit) Spiritus sanctus ad sit
cordi audientis, otiosus est sermo doctoris.

Greg. in hom. Nemo ergo docenti homini tribuat, quod
ex ore docentis intelligit: quia nisi intus sit
qui doceat, doctoris lingua exterius in va-
cuum laborat. Eandemq; iterum alibi sente-

Greg. in Mor. tiam repetit his verbis. Nisi Spiritus sanctus
auditoris corda replete, ad aures corporis,
vox doctoris incassum sonat. Formate n.
vocem magistri exterius possunt, sed hanc
interius imprimere non valent. ¶ Cum sint
autem multæ huius tantæ miseriae nostræ
causæ, tum illa præcipua est, quam D. Aug.

D. Augu. in Epist. declarat his verbis. Ego cum amatores sequa-
ti huius iutueor, nescio quomodo possit
esse ad eorum animos sanandos opportuna
predicatio: quando enim res huius mundi
velut prosperas habent, fastu suo respununt
salubres admonitiones, & quasi annilem re-
putant cantilenam: quando autem aduersis
angutur, magis conantur euadere vnde ad
præsens anguntur, quam capere vnde curé-
tur. Hactenus ille. Cuius sententiae veritatè
vitam non quotidianis penè exemplis de-
prehenderemus: per quæ liquet, adeo corda
horū

De officio Pastorali.

93

horum terrenis rebus, siue secundis, siue ad-
uersis irretiri, adeoq; captiuos pereuntiū re-
rum amore sensus eorum detineri, vt nihil
penè aliud percipere possint, nisi id solū cu-
ius inseparabiliter atq; adeo insuperabili amo-
re tenentur. Propter quod merito dictū est:
Non recipit stultus verba prudentiæ: nisi ea *Prou. 18.*
dixeris, quæ versantur in corde suo. Apud
eos vero qui tales sunt frustra ferē de rebus
diuinis agas, plena enim corda si quid super
infuderis, non recipiunt, sed effundunt. Sed
quid frustrā dico? Imo vero maximo suo
malo percipiunt lucem, quam reiiciunt, sa-
lutem quam despiciunt, doctrinam quam
contemnunt, medicinam qua non utrun-
tur, & gratiam, quā vltro oblatam, respuūt.
An non ergo maioris erit occasio damnatio
nis sic audita doctrina nec recepta? Si non
(inquit Dominus) venissem, & locutus eis
non fuisset, peccatum non haberent: nunc
autem excusationem non habent de pecca-
to suo. Reste D. Aug. Ab exordio (inquit) *Augu. de*
propagationis humanae vsq; in finem, qui
busdani ad prænium, quibusdam ad iudi-
cium prædicatur. Quod ipse alibi eleganti
 explicat similitudine dicens. Simul pluit
Dominus super segetes, & super spinas: sed
segeti pluit ad horreum, spinis ad ignem: *Ioan. 15.*

N

non

non quod ipse Dominus ad hoc pluat: sed quod terrena ipsa cœlestem desuper bibes imbre, proferens autem spinas & tribulos his à quibus colitur, reprobatur, & maledicto proxima cuius consumatio in combustionē vt Apostolus ait. ¶ Cum hæc igitur ita sint, & omnis opera nostra sine Dei favore, usq; adeò non sufficiat ad salutem, vt maioris etiam damnationis occasionem præbeat: quæ ex hoc sperare fructum poterit quamlibet disertissimus Ecclesiæ magister, nisi magisterij cœlestis virtutem & lucem continuis precibus & gemitibus promeruerit. Præclare enim Aug. Prædicator (inquit) laboret, vt intelligenter, vt libenter, vt obedienter audiatur: & hoc se posse magis pietate orationum, quam oratoris facultate non dubitet: vt orando pro se, ac pro illis quibus est allocuturus, sit prius orator, antequam docttor: & ipsa hora accedens, prius quæ exerat proferentem linguam, ad Deum leuet animam sicutientem, vt ructet quod biberit, vel quod impleuerit, fundat. Hactenus ille. Quod si ita est, & res hæc precibus magis quam concionibus, & gemitibus quam verbis, & clamoribus ad Deum, magis quam ad populum vocibus peragenda est: aperte sane constat charitatem, morumq; integritatem